UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVD

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt

tiêu chuẩn chất lượng, thu hồi

số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

 - Văn phòng HĐND - UBND các huyện, thành phố;

 - Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

 - Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh (Thông

báo qua phần mềm Dược Quốc gia).

Căn cứ các Công văn số 09/QLD-MP ngày 06/01/2025; 196/QLD-MP;

197/QLD-MP ngày 21/01/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế về việc đình chỉ

lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng;

Căn cứ các Quyết định số 60/QĐ-QLD ngày 21/01/2025; 63/QĐ-QLD

22/01/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế Về việc thu hồi số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế Lai Châu thông báo:

1. 1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Kem dưỡng trắng

da, chống nắng SPF 30 (Nhãn hàng: SH Today Hải Dương Cosmetics) - Hộp 1 lọ

10g, số tiếp nhận Phiếu công bố: 000046/20/CBMP-HCM; Số lô: 0503024; NSX:

04/03/2024; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty TNHH sản xuất thương mại mỹ phẩm

Hải Dương (Địa chỉ: 38/13 Nguyễn Sơn, phường Phú Thọ Hòa, quận Tân Phú,

TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

Methylparaben, Propylparaben, không có trong thành phần công thức sản phẩm

đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1. 2. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Bzu Bzu Head-

to-Toe Baby Wash - Chai 200ml. Trên nhãn ghi: Số lô: 24062631; NSX:

26/06/24; HSD: 25/06/27; Số tiếp nhận Phiếu công bố: 210657/23/CBMP-QLD;

Nhà sản xuất: OTC Cosmetic Industries Sdn. Bhd (Địa chỉ: No.3, Jalan Industri

Bukit Badong 3, Taman Industri Bukit Badong, Ijok 45620 Selangor Malaysia);

Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH Elite Beauty

Asia (Vietnam) (Địa chỉ: Tầng 3, Business Center, 258 Nam Kỳ Khởi Nghĩa,

phường Võ Thị Sáu, Quận 3, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

2- phenoxyethanol không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp

số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1. 3. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Revuele No

Problem Facial Wash Gel Tea Tree Oil - Tuýp 200ml. Trên nhãn ghi: Số lô:

53682147; NSX: 08.2023; HSD: 08.2026; Số tiếp nhận Phiếu công bố:

93083/19/CBMP-QLD; Nhà sản xuất: Revuele Ltd (Địa chỉ: Trayanova vrata 5,

office 1, 1408 Sofia, Bulgaria); Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị

trường: Công ty TNHH Mê Đi Ca (Địa chỉ: 254 Bis Trần Hưng Đạo, phường

Nguyễn Cư Trinh, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông khi chưa được cấp số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1. 4. Thu hồi 01 số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm do Cục Quản

lý Dược cấp đối với sản phẩm mỹ phẩm sau: (Có danh danh mục 01 số tiếp nhận

phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm thu hồi tại phụ lục đính kèm Công văn này).

- Doanh nghiệp chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty

TNHH Elite Beauty Asia (Vietnam), địa chỉ hiện nay tại: Tầng 3, Business Center,

258 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Võ Thị Sáu, Quận 3, TP. Hồ Chí Minh (Địa

chỉ cũ ghi trên Phiếu công bố: Tầng 12B, tòa nhà Cienco4, 180 Nguyễn Thị Minh

Khai, phường Võ Thị Sáu, Quận 3, TP. Hồ Chí Minh).

- Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

2-phenoxyethanol không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số

tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1. 5. Thu hồi 34 số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm do Cục Quản

lý Dược cấp đối với sản phẩm mỹ phẩm sau (Có danh danh mục 34 số tiếp nhận

phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm thu hồi tại phụ lục đính kèm Công văn này).

- Doanh nghiệp chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH

Giải pháp làn da, địa chỉ: 58 Phước Hưng, Phường 08, Quận 5, TP Hồ Chí Minh.

- Lý do thu hồi: Công ty đề nghị thu hồi tự nguyện số tiếp nhận Phiếu công

bố sản phẩm mỹ phẩm.

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh ngừng ngay

việc lưu thông, kinh doanh, sử dụng sản phẩm mỹ phẩm nêu tại Mục 1, tiến hành

thu hồi và xử lý theo quy định.

3. Văn phòng HĐND - UBND, trung tâm y tế các huyện/thành phố phối

hợp các cơ quan chức năng có liên quan trên địa bàn thông báo cho các cơ sở kinh

doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng, tiến

hành thu hồi sản phẩm vi phạm nêu trên và xử lý theo quy định; kiểm tra, giám

sát các đơn vị thực hiện công văn này; xử lý các hành vi phạm theo quy định hiện

hành. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược)

trước ngày 24/02/2025.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Nếu có khó khăn, vướng

mắc liên hệ với Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) theo số điện thoại: 0977734872

(Cv Tuấn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (b/c);

- Trang thông tin điện tử của Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số              /SYT-NVD ngày          tháng 02 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu)

1. DANH MỤC 01 SỐ TIẾP NHẬN PHIẾU CÔNG BỐ SẢN PHẨM MỸ PHẨM THU HỒI

STT

Tên sản phẩm ghi

trên Phiếu công bố

mỹ phẩm

Số tiếp nhận Phiếu

công bố mỹ phẩm
Tên nhà sản xuất Địa chỉ nhà sản xuất

Ngày cấp số

tiếp nhận

1
Bzu Bzu Head- to-Toe

Baby Wash
210657/23/CBMP-QLD

OTC Cosmetic

Industries Sdn. Bhd

No.3, Jalan Industri Bukit Badong 3, Taman

Industri Bukit Badong, Ijok 45620 Selangor

Malaysia

30/8/2023

2. DANH MỤC 34 SỐ TIẾP NHẬN PHIẾU CÔNG BỐ SẢN PHẨM MỸ PHẨM THU HỒI

STT
Tên sản phẩm mỹ

phẩm

Số tiếp nhận Phiếu

công bố mỹ phẩm
Tên nhà sản xuất Địa chỉ Ngày cấp

1
SRX RECOVERY

BOOSTER
167594/22/CBMP-QLD MELROSEKOREA

9-36, Gogol-gil 178beon-gil, Deogyang-gu,

Goyang-si, Gyeonggi-do, Korea
10/03/2022

2
SRX RETINOL A

CREAM
168835/22/CBMP-QLD MELROSEKOREA

9-36, Gogol-gil 178beon-gil, Deogyang-gu,

Goyang-si, Gyeonggi-do, Korea
28/03/2022

3
SRX REPAIR

AMPOULE
168838/22/CBMP-QLD MELROSEKOREA

9-36, Gogol-gil 178beon-gil, Deogyang-gu,

Goyang-si, Gyeonggi-do, Korea
28/03/2022

4
SRX SkinShield

Anhydrous Sunscreen

SPF 50+ / PA+++
210215/23/CBMP-QLD

Hitech Formulations

Pvt. Ltd

Office address: Plot No. 348, 3rd Floor, Industrial

Area, Phase 1, Chandigarh-160002, India.
Factory address: Sai Road, Baddi, Distt. Solan,

Himachal Pradesh - 173205, India

28/08/2023

5
SIMILDIET XTRA

HAIR RESTORER
221042/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

6
SIMILDIET XTRA

FACELIFT
221043/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

STT
Tên sản phẩm mỹ

phẩm

Số tiếp nhận Phiếu

công bố mỹ phẩm
Tên nhà sản xuất Địa chỉ Ngày cấp

7
SIMILDIET XTRA

FACE ANTIAGING
221054/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

8
SIMILDIET XTRA

LIGHTENING PLUS+

SERUM
221267/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

9
SIMILDIET XTRA

SKIN FIRMING
221278/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

10
SIMILDIET XTRA

LIGHTENING PLUS+
221279/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

11
SIMILDIET XTRA

SKIN REPAIR
221280/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

12
SIMILDIET ARGILAC

MASK
221283/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

13
SIMILDIET PEELING

MANDELICO
221282/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

14
SIMILDIET PEELING
FERULICO

221281/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

15
SIMILDIET XTRA

SKIN REPAIR SERUM
221284/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

16
SIMILDIET XTRA

SKIN REPAIR CREAM
221285/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

17
SIMILDIET XTRA

FACE ANTIAGING

SERUM
221286/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 05/01/2024

18
SIMILDIET

MUSCLEBIG SERUM

INTENSIVE
251425/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

STT
Tên sản phẩm mỹ

phẩm

Số tiếp nhận Phiếu

công bố mỹ phẩm
Tên nhà sản xuất Địa chỉ Ngày cấp

19
SIMILDIET Basic

Enzyme Hyaluronidase

1.500 IU
251431/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

20
SIMILDIET SIMIL

CARE
251432/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

21
SIMILDIET Basic

enzyme Lipase 1.500 IU
251433/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

22

SIMILDIET Basic

Enzyme Collagenase

150 IU
251434/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

23
SIMILDIET Basic

Organic Sillicon 1%
251435/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

24
SIMILDIET Basic L-

carnitine 20%
251436/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

25
SIMILDIET BASIC

DNA 3
251437/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

26
SIMILDIET BASIC

D.M.A.E.
251438/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

27
SIMILDIET

LIPOTROFIN SERUM

INTENSIVE
251441/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

28
SIMILDIET

CONDROTROFIN

SERUM INTENSIVE
251442/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

29
SIMILDIET EXOS

ANTIAGING
251443/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

STT
Tên sản phẩm mỹ

phẩm

Số tiếp nhận Phiếu

công bố mỹ phẩm
Tên nhà sản xuất Địa chỉ Ngày cấp

30
SIMILDIET XTRA

HAIR RESTORER

LOTION
251444/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

31
SIMILDIET

METABOLITES

SERUM INTENSIVE
251450/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

32
SIMILDIET BASIC

HYALURONIC ACID

3%
251460/24/CBMP-QLD SIMILDIET, S.L. C/Cadena 15, Local 1, 50001, Zaragoza (Spain) 28/09/2024

33
SRX RECOVERY

BOOSTER
251720/24/CBMP-QLD

B&B KOREA.
Co.,Ltd

176-4 Dodam-ro, Seo-gu, Incheon, Republic of

Korea
01/10/2024

34
SRX LIPODERM

MASK
253714/24/CBMP-QLD

Rainbow Beauty

Cosmetics
28, Seokcheon-ro 468beon-gil, Ojeong-gu,

Bucheon-si, Kyunggi- do, Republic of Korea
27/10/2024

		2025-02-05T14:42:33+0700

		2025-02-05T17:04:33+0700

		2025-02-05T17:04:31+0700

		2025-02-05T17:04:31+0700

		2025-02-05T17:04:53+0700